
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.IX.2024

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea finanțării proiectelor de reabilitare și/sau extindere 

a rețelei naționale de transport al gazelor naturale aparținând Societății Naționale 

de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13 alin. (1) lit. hh) și alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă finanțarea din bugetul Fondului pentru

mediu, din sumele virate potrivit prevederilor art. 10 alin. (1) lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea

cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul

Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu

efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene,

aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările

ulterioare, a lucrărilor necesare realizării proiectelor de reabilitare

și/sau extindere a rețelei naționale de transport al gazelor naturale

aparținând Societății Naționale de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A., în valoare totală de 500.000 mii lei.

(2) Categoriile de lucrări necesare realizării proiectelor

prevăzute la alin. (1) și sumele aferente acestora sunt prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Finanțarea prevăzută la art. 1 alin. (1) se acordă în

baza contractelor de finanțare nerambursabilă încheiate de

Administrația Fondului pentru Mediu cu Societatea Națională de

Transport Gaze Naturale „Transgaz”— S.A., în calitate de beneficiar.

(2) Contractele de finanțare nerambursabilă se încheie în

baza cererii/cererilor de finanțare depuse de către Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. și în

limita sumelor stabilite în anexă.

Art. 3. — (1) Până la data de 31 mai a fiecărui an, pe

parcursul perioadei de implementare a proiectelor prevăzute la

art. 1 alin. (1), beneficiarul raportează Administrației Fondului

pentru Mediu modul de utilizare a sumelor din veniturile obținute

în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu

efect de seră, cantitatea de emisii de gaze cu efect de seră,

exprimată în tone de dioxid de carbon echivalent, redusă prin

implementarea proiectelor în anul precedent, precum și orice

alte informații suplimentare referitoare la utilizarea veniturilor. 

(2) Administrația Fondului pentru Mediu comunică autorității

publice centrale pentru protecția mediului datele obținute potrivit

alin. (1), în vederea raportării către Comisia Europeană. 

(3) Sumele neutilizate în cadrul contractelor de finanțare

nerambursabilă se restituie Administrației Fondului pentru Mediu

în contul de cheltuieli din care au fost virate, potrivit clauzelor

contractuale.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 septembrie 2024.

Nr. 1.102.

ANEXĂ

P R O I E C T E

de reabilitare și/sau extindere a rețelei naționale de transport al gazelor naturale aparținând Societății Naționale 

de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A.

Nr.

crt.

Denumirea proiectului Categorii de lucrări

Suma solicitată 

din Fondul pentru mediu    

(lei)

1. Conductă de transport gaze Prunișor —

Orșova — Băile Herculane — Jupa (inclusiv

alimentarea cu energie electrică, protecție

catodică și fibră optică)

Lucrări de construcții/montaj:    

Construcții montaj conductă transport 

gaze naturale, pregătită pentru hidrogen

Echipamente smart metering, fibră optică

229.108.514,31

2. Conductă de transport gaze DN 600 Mihai

Bravu — Siliștea și transformare în conductă

godevilabilă

Lucrări de construcții/montaj:    

Construcții montaj conductă transport 

gaze naturale, pregătită pentru hidrogen

Echipamente smart metering, fibră optică

169.178.357,24

3. Conductă de transport gaze Tetila — 

Horezu — Râmnicu Vâlcea (inclusiv

alimentarea cu energie electrică, 

protecție catodică și fibră optică)

Lucrări de construcții/montaj:    

Construcții montaj conductă transport 

gaze naturale, pregătită pentru hidrogen

Echipamente smart metering, fibră optică

101.713.128,45

TOTAL 500.000.000


